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Anotácia:

Bakalárska práca je zameraná na najčastejší nádor tráviacej sústavy – kolorektálny karcinóm.

Definuje ochorenie a rizikové faktory vzniku. Venuje sa prevencii správnou životosprávou

s doporučením určitých zložiek potravy. Jedna kapitola sa venuje diétnym opatreniam

pri vzniku kolorektálneho karcinómu. Cieľom práce v praktickej časti bolo zistiť vplyv

výživy na vznik kolorektálneho karcinómu stanovením hypotéz a vyhodnotením ich

správnosti. Respondenti s výskytom kolorektálneho karcinómu mali vysoký podiel jedenia

vyprážaného mäsa, údenín, pitia alkoholu, piva a tiež fajčenia.

Annotation:

This bachelor thesis is focused on the most common tumors of the digestive system –

colorectal cancer. It define disease and the risk factors. It is dedicated to the prevention of a

healthy lifestyle with the recommendation of the certain food components. One chapter is

devoted to the dietary measures in the development of the colorectal cancer. The aim of the

work in the practical part was to find out the impact of nutrition on the origination of the

colorectal carcinoma by defining of hypotheses and evaluating of their authenticity. The

respondents with colorectal carcinoma have had a high proportion of eating of fried meat,

smoked meat, drinking of alcohol, beer as well as smoking.
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ÚVOD

Nežijeme preto, aby sme jedli, ale jeme preto, aby sme žili. Tráviaca sústava človeka je

v podvedomí laikov často nedoceňovaná. Jej význam je pre život človeka rovnako dôležitý

ako význam iných orgánových systémov. Tráviaca sústava je dominantná pri získavaní

energie pre život, ktorú extrahuje z prijímanej potravy. Má kľúčové postavenie v metabolizme

a tvorbe energetických zdrojov organizmu. Skupinu orgánov, ktoré zabezpečujú tráviaci

proces, nazývame spoločným názvom tráviaca sústava. Je to rúra, ktorá sa začína ústami a

končí sa konečníkom. Tráviaca sústava človeka sa skladá z orgánov tvoriacich tráviacu rúru a

tzv. veľkých žliaz. Pozostáva z nasledujúcich častí: ústna dutina, hltan, pažerák, žalúdok,

tenké a hrubé črevo. Do tráviacej rúry ústia veľké a malé žľazy. Malé tráviace žľazy

sú uložené v stene tráviacej rúry. Veľké tráviace žľazy sú samostatné orgány: veľké slinné

žľazy, podžalúdková žľaza a pečeň.

Nádory sú druhou najčastejšou príčinou úmrtí v SR. Z nádorov dominuje u mužov zhubný

nádor priedušiek a pľúc (23,3%), zhubný nádor hrubého čreva (8,4%) a zhubný nádor prostaty

(8,1%). Najčastejšou príčinou smrti žien je zhubný nádor prsníka (15,7%) a tiež zhubný nádor

hrubého čreva (8,3%), priedušiek a pľúc (9,2%). Aby sme znížili percento výskytu rakoviny

tráviacej sústavy, musíme sa sústrediť na správnu výživu, najmä na zvýšenie spotreby ovocia

a zeleniny, zvýšenie spotreby rýb, zníženie spotreby mäsa a celkové zníženie príjmu energie

so znížením spotreby celkových tukov a bielkovín, čo zníži výskyt nadhmotnosti a obezity,

zníži hladiny lipoproteínového metabolizmu v populácii.
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1 CHARAKTERISTIKA, PRÍČINY VZNIKU

KOLOREKTÁLNEHO KARCINÓMU

1.1 Funkcie orgánov tráviacej sústavy

Hlavné funkcie tráviacej sústavy možno rozdeliť na:

príjem potravy (ingescia), spracovanie na sústo, prehltnutie (deglutinácia), premena tuhej

potravy na tekutú (chýmus), trávenie = rozklad zložitých látok na jednoduché, vstrebávanie =

prechod jednoduchých látok do krvi (absorpcia), odstraňovanie nestráviteľných odpadových

látok stolicou (defekácia), sekrécia hormónov riadiacich činnosť tráviacej sústavy, produkcia

vitamínov baktériami v hrubom čreve, zneškodňovanie antigénov z potravy (napr.

mikroorganizmov).[1]

Tieto procesy sú riadené neurogénne a humorálne prostredníctvom hormónov, ktoré sa tvoria

priamo v tráviacej sústave.[2, 3, 4]

Ústna dutina je začiatkom tráviacej sústavy. Zuby mechanicky rozdrvia potravu pomocou

žuvacích svalov a strava sa zmieša s produktmi slinných žliaz – slinami. Slinami sa začína

enzymatické štiepenie škrobu (cukru), lyzozým a imunoglobulíny obsiahnuté v slinách majú

antibakteriálny význam. Jazyk potravu premiešava a formuje. Nasleduje prehĺtanie.[ 4 ]

Hltan je tiež dutina, spoločná pre dýchacie cesty a tráviaci trakt. Synchronizuje dve životné

funkcie – dýchanie a príjem potravy. Pri prehĺtaní uzavrie hrtanová príklopka priedušnicu

(tracheu), aby sa potrava nevdýchla.[ 3 ]

Pažerák (oesophagus) je trubicový orgán, spájajúci hltan a žalúdok. Dĺžka pažeráka je asi

30 - 40 cm . Tvorený je svalovinou, na začiatku priečne pruhovanou (orálna tretina),

ku koncu hladkou. Vystlaný je sliznicou, ktorá obsahuje exokrinné žliazky, tie zvlhčujú

prechádzajúcu potravu. Z ústnej dutiny prechádza potrava cez hltan do pažeráka. Pažerák

sa nachádza za priedušnicou a vedie do žalúdka. Do neho sa prostredníctvom svalových

sťahov vtlačí potrava v priebehu niekoľkých sekúnd (peristaltika, peristaltické pohyby) .[ 4 ]

Žalúdok (gaster, ventriculus) je uložený v brušnej dutine, tvorí sa v ňom asi 2 litre

žalúdočnej šťavy za 24 hodín. Žalúdočná šťava obsahuje pepsín, ktorý štiepi bielkoviny, HCl

(kyselinu chlorovodíkovú), ktorá ničí baktérie, pomáha rezorpcii vápnika, narúša štruktúru

bielkovín, chymozín, mucín.[ 3 ]
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Podžalúdková žľaza (pankreas) plochý, žľazovitý orgán s lalôčikovitou štruktúrou, tvorí

pankreatickú šťavu, ktorá obsahuje enzýmy štiepiace všetky živiny. Pankreatická šťava (1 l /

deň) sa vylučuje do tenkého čreva, kde napomáha pri trávení potravy. V pankrease

sa nachádzajú skupiny buniek, tzv. Langerhansove ostrovčeky, ktoré majú endokrinnú

funkciu. Produkujú antagonistické hormóny (hormóny s opačným účinkom) – inzulín a

glukagón, ktoré ovplyvňujú hladinu glukózy v krvi. Inzulín podporuje premenu glukózy

na glykogén, a tým znižuje jej množstvo v krvi. Glukagón pôsobí opačne.[ 3 ]

Pečeň (hepar) hrá dôležitú úlohu pri metabolizme. Slúži na detoxikáciu organizmu, ako

zásobáreň glykogénu, železa, vitamínu B, depo krvi, tvorbu plazmových bielkovín, žlče,

syntézu faktorov dôležitých pre hemokoaguláciu, erytropoézu, metabolizmus tukov, tvorbu

močoviny a tepla. Pečeň u ľudí je najväčšia žľaza tela. Váži priemerne 1,5 kilogramu,

je najväčším orgánom brušnej dutiny. Nachádza sa v pravej klenbe bránice. Na spodnej strane

pečene sa nachádza vákovitý orgán, žlčník, slúžiaci na zahusťovanie a reguláciu odtoku žlče.

[ 4 ]

Tenké črevo (intestinum tenue) má dĺžku 4 až 5 metrov. Tu prebieha najdôležitejšia časť

trávenia. Vnútorná strana tenkého čreva je zvrásnená sliznica. Na jej povrchu sú črevné klky a

slizničné žliazky. Tenké črevo má tri časti: dvanástnik, lačník dvanástnik, lačník a bedrovník

(najdlhšia časť tenkého čreva). V tenkom čreve sa dokončuje trávenie potravy a dochádza

v ňom k vstrebávaniu.[ 3 ]

Hrubé črevo (intestinum crassum, colon) je pokračovaním tenkého čreva. Jeho dĺžka

je približne 1,5 metra. Skladá zo šiestich častí: slepé črevo (intestinum caecum), vzostupná

časť (c. ascendens), priečna časť (c. transversum), zostupná časť (c. descendens), esovitá

kľučka (c. sigmoideum), konečník (rectum). Slepé črevo je začiatok hrubého čreva. Nachádza


[…]


červeného mäsa, údenín, grilovaného a smaženého jedla, nízky obsah vlákniny, nadváha,

konzumácia alkoholu, nedostatok protektívnych látok – vitamín C, kyselina listová, vápnik.

Kolorektálny karcinóm je častejší v krajinách „západného“ sveta, v Afrike je výskyt vzácny.

V prevencii sa musí pôsobiť na ľudí informovaním o zdravej výžive, protektívnych látkach,

o screeningu. Je potrebné propagovať zdravé potraviny – kapustovitú zeleninu, cesnak, rybie

mäso, fermentované mliečne výrobky, zelený čaj, kurkumu.

Nádorové ochorenie sa v začiatku začína striedaním zápchy a hnačiek, pocitom nedokonalého

vyprázdnenia, Pri strate hmotnosti je dôležitá úprava stravy. Chorí s malnutríciou a súčasnou

onkologickou liečbou dostávajú enterálnu alebo parenterálnu nutričnú podporu. Pacienti

s dobrým stavom výživy lepšie znášajú onkologickú liečbu, lepšie sa im hoja rany, majú

lepšiu odolnosť proti infekciám, majú lepšiu kvalitu života.

Z praktickej časti vyplynulo, že onkologickí respondenti trpeli v 66 % obezitou, 70 %

respondentov jedlo mäso viac ako 2× týždenne a až 80% respondentov jedlo bravčové mäso.

Výskum potvrdil, že obezita, časté jedenie mäsa, najmä bravčového mäsa je skutočným

rizikovým faktorom kolorektálneho karcinómu.

Až 69 % respondentov jedlo mäso vyprážané až 1× týždenne, čo tiež potvrdilo, že vyprážané

mäso nepriaznivo vplýva na hrubé črevo a podieľa sa na vzniku karcinómu. Podobne až 69%

respondentov jedlo údeniny aspoň 1× týždenne. Asi tretina respondentov pije pivo a destiláty.
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Veľké percento až 59 % fajčí 15 cigariet a viac. Vykonávanie fyzickej aktivity 1× týždenne

u 60% respondentov nie je dostatočné ako preventívny faktor kolorektálneho karcinómu.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

BMI body mass index alebo index telesnej hmotnosti

KRK kolorektálny karcinóm

ODP odporúčané dávky potravín

GIT gastrointestálny trakt alebo trakt tráviacej sústavy

UI medzinárodná jednotka vo farmakológii pre meranie množstva látky-vitamínov,

hormónov, liekov, vakcín

PEITK fenetylizotiokyanát

LDL low density lipoprotein - lipoproteín s nízkou hustotou
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ZOZNAM POUŽITÝCH CUDZÍCH SLOV

Apoptóza……................................programovaná bunková smrť

Endoskopia………………………vyšetrovacia metóda GIT s použitím tenkej flexibilnej

trubice – endoskopu – so zavedením cez konečník,

s koncovou osvetlenou kamerou

Incidencia………………………...demografický ukazovateľ, ktorý vyjadruje podiel počtu

novo hlásených pacientov za dané časové obdobie a počtu

všetkých jedincov v sledovanej populácii

Karcinogénne látky……………….sú látky, u ktorých bol dokázaný pozitívny vplyv na vznik

nádorových buniek

Malígny……………………………zhubný

Metastáza………………………….druhotné ložisko nádoru, ktoré vzniklo prenosom

nádorových buniek cez krvné a lymfatické cesty, alebo

priamym rozsevom

Screening………………………….vyšetrovanie vopred definovanej skupiny ľudí za účelom

vyhľadávania chorôb vo včasných štádiách
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PRÍLOHY

P I: Dotazník

Dotazník

Vaša odpoveď - preškrtnúť krížikom koliesko o

1. pohlavie: o muž o žena

2. vek: o 50-55 rokov o 56-60 rokov o 61-65 rokov o 66-70 rokov

3. vzdelanie:

o základné o učňovské bez maturity o stredoškolské o vysokoškolské

4. výška: ..........cm hmotnosť: ..........kg

5. bydlisko: o mesto o vidiek

6. liečite sa alebo ste sa liečili na rakovinu hrubého čreva? o áno o nie

7. liečite sa na cukrovku? o áno o nie

ak áno, máte cukrovku kompenzovanú:

o len diétou o diétou a liekmi o diétou a inzulínom

o diétou a liekmi a inzulínom

8. ako často počas týždňa jete mäso:

o 1× o2× o3× o4× o5× o6× o7× o nejem mäso

9. ak konzumujete mäso, tak v prevažnej miere konzumujete aký druh :

o bravčové mäso o hovädzie mäso o jahňacie mäso o ryby
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10. ako často počas týždňa vyprážate mäso:

o 1× o 3× o 5×

11. ako často konzumujete údeniny:

o denne o 3× týždenne o 1× týždenne

12. ako často počas týždňa vykonávate fyzickú aktivitu, napr. fitnes, beh, joga,

kalanetika:

o denne o 5× týždenne o 3× týždenne o 2× týždenne o 1× týždenne

13. fajčíte cigarety? o áno o nie

ak áno : koľko ks za deň: o 5 o 10 o 15 o 20 o 30 o 40

14. pijete alkoholické pivo? o áno o nie

ak áno: o 1 malé pivo denne o 1 veľké pivo denne o 2 veľké pivá denne

o viac ako 2 veľké pivá denne

15. konzumujete destiláty? (napr. vodku, borovičku, koňak ,whisky,......) o áno o nie

ak áno, koľko za 1 deň: (1 destilát =0,4 cl) o 1 o 2 o 3 o 4 o viac ako 4

o príležitostne

16. vyskytla sa vo vašej rodine (matka, otec, súrodenci, dieťa) rakovina hrubého čreva?

o áno o nie

17. pracujete skôr ako: o administratívny pracovník o fyzicky pracujúci