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NÁZEV PRÁCE SOUVISLOST VÝŽIVY S RAKOVINOU ORGÁNŮ TRÁVICÍ SOUSTAVY

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) Uvádíte, že ve výskytu kolorektálního karcinomu je Slovenská republika na
1. místě u mužů a na 3. místě u žen. Jaký je výskyt kolorektálního karcinomu
v České republice a ve střední Evropě?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Stanovený cíl práce byl splněn. Práce je svým zadáním aktuální. Práce má 60 stran a

studentka uvádí 45 literárních odkazů a internetových zdrojů.

V teoretické části se studentka zabývá příčinami vzniku kolorektálního karcinomu, výskytem

daného onemocnění v Slovenské republice a jeho léčbou. Popsala nejčastější rizikové faktory

vzniku kolorektálního karcinomu. Uvádí potraviny s účinkem proti vzniku kolorektálního

karcinomu. Dále pak popisuje výživu při onkologické léčbě pacientů.

V praktické části se studentka pomocí dotazníkového šetření zaměřila na zjištění špatných

stravovacích zvyklostí u respondentů. Respondenty byly pacienti onkologického oddělení.

Studentka si na základě nastudovaných literárních údajů v teoretické části práce stanovila

hypotézy a následně zhodnotila jejich naplnění. Zjištěné výsledky jsou očekávané a

hodnocení hypotéz je správné. Závěr práce je správně formulován. Předložená bakalářská

práce splňuje požadavky kladené na práci daného typu po stránce obsahové i formální.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dob ře

Oponent bakalá řské práce:

V Brně dne 16. 5. 2017